
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito, VOLNEI RODRIGUES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo 

Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 136/2024 

b) Licitação: PR 50/2024 

c) Modalidade: Pregão Eletrônico 

d) Tipo da licitação: Menor preço 
e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 13/12/2024 

g) Objeto da licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS (DEDETIZAÇÃO GERAL), LIMPEZA, 

HIGIENIZAÇÃO DAS CAIXAS D'ÁGUA, ASSIM COMO PARA EVENTUAIS SERVIÇOS DE 

LIMPEZA DE FOSSA E REDE DE ESGOTO DESTINADOS A TODOS OS DEPARTAMENTOS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA/SC. 
h) Fornecedores e itens vencedores: 
 

 5151 - MARCOS ANDRE REICHERT & CIA LTDA (06.941.912/0001-44) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

2 5863 - DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE 

PRAGAS COMPLETA DO PERIMETRO, 

INCLUINDO DESRATIZAÇÃO, 

DESINSETIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO  

M2    INTERFINA 20.000  0,64  

12.800,00 

3 41450 - LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA 

D'ÁGUA COM CAPACIDADE DE 500 À 5.000 

LITROS 

LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA 

UN    CSM 40  287,00  

11.480,00 

4 41455 - LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA 

D'ÁGUA COM CAPACIDADE DE 10.000 LITROS 

E ACIMA 

LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA 

UN    CSM 15  480,00  7.200,00 

5 42447 - LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA 

D'ÁGUA COM CAPACIDADE DE 10.000 LITROS 

E ACIMA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE 

CAIXA D'ÁGUA. DEVERÁ ESTAR INCLUSO O 

USO DE GUINDASTES OU CAMINHÃO MUNCK  

UN    CSM 5  863,00  4.315,00 

Total (R$):  

35.795,00 

 

 5152 - R 2 LOCACOES DE CAMINHOES LTDA (19.535.979/0001-20) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 42446 - SERVIÇO DE DESENTUPIMENTO E 

LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS E CAIXAS DE 

GORDURA 

CAMINHÃO COM RESERVATÓRIO COLETOR DE 

RESÍDUOS DE NO MÍNIMO 10.000 LITROS. 

SERVIÇOS DE CAMINHÃO EQUIPADO COM 

HIDROJATEADOR, COM MOTORISTA/OPERADOR 

M3    Propria 150  400,00  60.000,00 

6 42449 - SERVIÇO DE DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA M     Propria 20.000  10,75  



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
DE REDE DE ESGOTO EM OPERAÇÃO COM 

CAMINHÃO HIDROVÁCUO  

COMPREENDE DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DA 

REDE COM USO DE CAMINHÃO TIPO 

HIDROVÁCUO. COLETA E DESTINO FINAL 

ADEQUADO DOS RESÍDUOS 

215.000,00 

7 42450 - SERVIÇO DE LIMPEZA DE POÇO DE 

VISITA 

COMPREENDE REMOÇÃO DE MATERIAIS E 

DESOBSTRUÇÃO DO POÇO DE VISITA. QUANDO 

NECESSÁRIO INTERROMPER FLUXO DE ESGOTO 

COM UTILIZAÇÃO DE BLOQUEADORES 

INFLÁVEIS 

UN    Propria 400  122,00  48.800,00 

Total (R$):  

323.800,00 

 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
163 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.6 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
176 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.10 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
78 - 1 . 7001 . 20 . 606 . 46 . 2.29 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
27 - 1 . 4001 . 12 . 122 . 18 . 2.5 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
71 - 1 . 6001 . 26 . 782 . 39 . 2.26 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
85 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
 

 

 

Agronômica-Santa Catarina, 13 de dezembro de 2024 
 

 

 

Volnei Rodrigues 
Prefeito 


